
   

DAGSORDEN 

UDSATTERÅD 

DEN 03. JUNI 2025 
 

 

STED: MØDELOKALE STRANDEN, RÅDHUSET (PARKVEJ 37, 4800 NYKØBING FALSTER) 

TID: KL. 09:00-12:00 INKL. PAUSE KL. 10.30 TIL 10.45 

TO-GO SANDWICH VED AFSLUTNING 

 

1. Godkendelse af dagsordenen – 2 min. 

 

Referat: 

 

Godkendt 

 

 

2. Beslutning om medfinansiering af Ombold – 15 min 

Formandskabet indstiller til Udsatterådet, at: 

• Godkende en indstilling til Socialudvalget om, at medlemskabet til ”Ombold” fremover 

finansieres via de midler, som Udsatterådet har fået stillet til rådighed til at dække 

Udsatterådets aktiviteter. 

 

Beskrivelse af sagen: 

Guldborgsund Kommune har fået muligheden for at indgå i projekt Ombold, da en kommune har 

trådt ud af projektet. Projektet har haft til formål at få flere kommuner til at indgå i et samarbejde 

om Ombold. Guldborgsund Kommune kan være med i den sidste del af projektet, der løber med året 

ud (2025). 

Ombold er et inkluderende fodbold- og idrætsfællesskab for mennesker i udsatte positioner – 

hjemløshed, misbrug og/eller psykisk sårbarhed. Ombold er et landsdækkende fællesskab, der drives 

som NGO. 

Ombold understøtter udsatte medborgeres mulighed for at indgå i fællesskab og er dermed 

medvirkende til en positiv udvikling i både fysisk og mental sundhed hos borgerne. Der er et udbredt 

ønske blandt medborgerne og personale, at Ombold bliver en del af mulighedsviften efter projektets 

udløb. Dette kan ske i form af en samarbejdsaftale mellem Guldborgsund Kommune, Ombold og DBU 

Bredde. 

Økonomien omkring Ombold indeholder medlemskab til Ombold (ca. 58.000 kr) samt div. 

driftsudgifter forbundet med træning, udstyr, stævner, træner osv. (ca. 62.000 kr). 

Det foreslås at medlemskabet til Ombold finansieres via de driftsmidler, som udsatterådet årligt 

tildeles til aktiviteter på området. Hvis udsatterådet tiltræder indstillingen, vil administrationen lægge  



   
 

sagen videre til Socialudvalgets godkendelse af, at Ombold medlemskabet finansieres, som foreslået. 

Endvidere at der tages stillingen til finansiering af de øvrige driftsudgifter forbundet med Ombold 

muligheden i Guldborgsund Kommune. 

Der kan suppleres med, at udsatterådet årligt får tildelt kr. 84.000 (som årligt PL-fremskrives) til 

aktiviteter, og at Udsatterådet de seneste to år fået overført en del af ”overskuddet” fra år til år, da 

Udsatterådets udgifter har været svarende til ca 20.000 kr årligt. 

 

Økonomi 

Ved en beslutning om at være medfinancerende på Ombold, vil det årlige beløb (22.000 kr) til 

finansiering af Udsatterådets aktiviteter fremover være på linje med de beløb, som værestederne 

årligt tildeles til drift. 

På mødet giver Centerchef en indflyvning til sagen. 

 

Referat med beslutning: 

Udsatterådet har et årligt budget på kr 96.000, og med overførte uforbrugte midler fra 2024 er 

budgettet på ca. 169.000kr 

Det giver rigtig god mening at indgå i Ombold projektet, da det især gavner den yngre del af de 

udsatte, og der er potentiale til at udvide målgruppen på sigt. 

Forslaget er, at Udsatterådet finansierer den del af Ombold, som vedrører medlemskabet til Ombold,  

Udsatterådet anbefaler indstiller til Socialudvalget, at Udsatterådet finansierende på medlemskabet af 

Ombold i en 2 årige periode. 

 

3. Orientering: Besøg af Center for Arbejdsmarked ift. indskudslån – 45 min 

Arbejdsmarkedsområdet er inviteret med på Udsatterådsmødet mhp. at fortælle om regler og 

arbejdsgange ift. indskudslån, som er placeret i Arbejdsmarkeds regi.  Dette da Udsatterådet tidligere 

har drøftet udfordringer med sagsbehandlingstiden ift. at få indskudslån til socialt udsatte. Der har 

ikke været nye sager det seneste år, så det er mere en generel information om arbejdsgangene og 

reglerne. 

Endvidere vil arbejdsmarkedsområdet også informere om den nye 

kontanthjælpsreform/beskæftigelsesreform, og hvilken betydning det har vores udsatte borgere. 

 

Referat: 

Afdelingsleder for Job & Udvikling, der beskæftiger sig med borgere over 30 år, der står med andre 

udfordringer end manglende arbejde, fortæller om indskudslån samt den nye kontanthjælpsreform og 

beskæftigelsesreform. 

 

Kontanthjælpsreform: 

Den nye kontakthjælpsreform får blandt andet den betydning, at unge under 30 år får lidt mere 

udbetalt, og dem over 30 år får lidt mindre udbetalt – end de har fået hidtil. 



   
 

Nye kontanthjælpssatser: 

• Under 30 hjemmeboende 3972 kr. fremadrettet 

• Under 30 udeboende 8231 kr. fremadrettet 

• Over 30 uden børn 12770 kr. fremadrettet 

• Over 30 med forsørgerpligt 16972 kr. fremadrettet. 

 

Øvrige ændringer: 

• Borgere på integrationsydelse falder betragteligt i kontanthjælp. 

• Enlige forsørgere falder betragteligt i kontanthjælp. 

• Loftet over kontakthjælpen fjernes, hvilket betyder at nogle kan få boligtilskud, som de ikke har 

kunne før. 

• Diagnosetillæg fjernes helt, og der kommer i stedet medicintilskud. 

• Der kommer gratis medicin til børn for de kontanthjælpsmodtagere der er forsørgere. 

• Der kommer fritidstillæg til børns fritidsaktiviteter, for de kontanthjælpsmodtagere der er 

forsørgere. 

 

Der er lige nu pres i afdelingen, da alle borgere skal over på de nye satser, hvilket kan få store 

konsekvenser for borgerne, som der skal handles på hurtigt. 

Der ligger med den nye beskæftigelsesreform en lempelse af sanktionering af de borgere, der er 

allerlængst væk fra arbejdsmarkedet. 

Der kommer en arbejdspligt for en rigtig stor del af kontanthjælpsmodtagerne, som er gældende fra 

01. juli 2025. 

 

Indskudslån: 

Man søger som udgangspunkt indskudslån online via borgerservice. Hvis en borger i forvejen har et 

indskudslån, kan de ikke få et nyt. Borgeren kan i stedet søge det som enkeltydelse. Borgeren kan 

også søge enkeltydelse hvis der er særlige regler, der gør der ikke kan søges indskudslån (fx hvis 

bygningen er opført før 01. april 1964). 

Sagsbehandlingstiden er maksimum 4 uger. Akutte sager vil blive prioriteret hurtigere, da der er 

opmærksomhed på, at det kan have konsekvenser, hvis ikke der gives en afgørelse hurtigt. 

Sagsbehandlingstiden er afhængig af, at borgerne har den rette dokumentation samt kommunens 

godkendelse af den enkelte bolig (ved privat udleje). 

På kontodeling.dk kan borgerne gå ind og godkende, at kommunen kan indhente de relevante 

kontooplysninger. Dette gør sagsbehandlingen hurtigere og mere smidig, da kommunen her kan 

hente oplysningerne digitalt, i stedet for at borgerne skal downloade og sende filer, eller udprint af 

disse. 

Borgerne må ikke flytte ind inden boligen er godkendt, da det forhindrer at borgeren kan få 

indskudslån (borgeren har indirekte accepteret udgiften og kan derfor ikke søge om lånet) 

Borgerservice er dem der behandler indskudslån ansøgningerne, hvor Job & Udvikling behandler 

enkeltydelses ansøgningerne. I dag kan sagerne ikke sendes direkte frem og tilbage begge veje, 

hvilket kan gøre sagsbehandlingstiden længere end hensigtsmæssigt. Centerchef vil tage med 

tilbage, om der kan kigges ind i denne sagsgang mellem Borgerservice og Job & Udvikling, så det 

bliver så smidigt som muligt. 



   
 

4. Drøftelse: Socialt frikort og det fremtidige arbejde – 15 min 

Socialudvalget har sammen med Beskæftigelsesudvalget d. 26-3-25 drøfte sag 27 omhandlende 

socialt frikort: https://dagsordener.guldborgsund.dk 

Sagen blev drøftet mellem Socialudvalget og Beskæftigelsesudvalget på et fællesmøde med henblik 

på, hvordan socialområdet og arbejdsmarkedsområdet i fællesskab kan samarbejde på, at finde en 

plads på arbejdsmarkedet til alle borgere, som trods udsathed/sårbarhed ønsker/kan indgå i 

relevante arbejdsfællesskaber. 

Der er nedsat en arbejdsgruppe på tværs af de to involverede centre, som har til opgave at arbejde 

med udbredelse af kendskab til og brugen af det sociale frikort. 

På baggrund af de politiske drøftelser arbejder arbejdsgruppen videre i den nedsatte arbejdsgruppe 

med aktører fra blandt andet Perronen, Arbejdsmarkedet og myndighed på voksenområdet. 

Administrationen/arbejdsgruppen ønsker input fra Udsatterådet til arbejdsgruppens fremadrettede 

arbejde med det sociale frikort. 

 

Referat: 

Beskæftigelsesudvalget og Socialudvalget har haft fællesmøde om blandt andet det sociale frikort, og 

hvordan vi får udbredt både kendskab og jobs/opgaver i relation til det sociale frikort. Her blev der 

enighed om, at vi vil starte i egen kommune med jobs/opgaver, så vi som kommune selv går forrest. 

Byrådet har afsat 250.000kr i en 3-årige periode, til at få udbredt og øget jobs/opgaverne. 

På bagkant heraf, har der været møde i arbejdsgruppen hvor det har været drøftet, om vi kan lave 

mindre jobbanker, hvor der kan være opgaver, som i dag ikke bliver varetaget. Det kunne fx være et 

mindre cykelværksted/cykelrengøring mm. 

Der er kommet ny kontanthjælpsreform, som gør, at borgere kan tjene mere ved siden af 

kontanthjælpen, uden de bliver trukket i kontanthjælpen. Dette ændrer lidt på den gruppe af 

borgere, der måske kunne være modtager af det sociale frikort, da de med den nye 

kontanthjælpsreform, får et alternativ til at tjene penge ved siden af. 

NGO’er kan være et sted at hente erfaringer fra ift. det sociale frikort, da de kan have god erfaring 

der kan være relevant at hive ind i arbejdsgruppen. 

 

5. Drøftelse/dialogcirkel faciliteres v. konsulent fra Udvikling, Strategi & Samarbejde: 

Forretningsorden til gennemgang – 25 min 

Socialudvalget skal til deres august møde have Udsatterådets forretningsorden til gennemgang. 

Udsatterådet forventes at have lavet input til eventuelle ændringer hertil. 

Derfor er ønsket, at Udsatterådet via en dialogcirkel kommer med input til blandt andet følgende: 

- Hvad skal et Udsatteråd kunne 

- Hvordan sammensætter vi et Udsatteråd, så vi har bedst mulig repræsentation 

 

Referat: 

Dette har været drøftet i dialogcirkel, og der er et særskilt dokument med opsamling herfra, der gives 
videre til Socialudvalget. 

 

https://dagsordener.guldborgsund.dk/


   
 
Pause kl. 10.35 til 10.50 

 
6. Beslutning: Godkendelse af det vedhæftede årshjul – 5 min 

Udsatterådet har på mødet den 13. marts 2025 drøftet hvad et årshjul kan indeholde af aktiviteter for 

Udsatterådet. Der er vedhæftet et forslag til årshjul, som er lavet med udgangspunkt i mødet. 

 

Referat: 

Konsulentteamet kan være med til at facilitere en dag efter sommerferien, hvor Udsatterådet 

gennemgår hvilke temaer de ønsker det næste år, og får hjælp til planlægning af en eventuel 

inspirationstur. Centercheaftaler nærmer med leder af konsulentteamet. 

Hvad med en konference igen, som hjemløsekonferencen – kan vi gentage dette, bare med andet 

tema? Det kunne også være mindre end en konference fx et foredrag, temadrøftelse. Kan vi gøre det 

aktivitetsbaseret? 

Kan vi blive bedre til at invitere oplægsholdere ind, der er relevante for udsatte området. 

 

Punktet kommer på sidst på året, hvor ovenstående tages med i årshjulet. 

 

7. Drøftelse: Planlægning omkring dette års udsatterådspris - 10 min 

Udsatterådet har på mødet den 13. marts 2025 drøftet evaluering af Udsatterådsprisen 2024. Det 

blev på mødet aftalt, at input til lokation samt kriterier for uddeling sendes til sekretæren for 

udsatterådet forud for dette møde. 

Formanden har følgende input: 

Lokation: 

- Byrådssalen, Hotel Falster, Kirkens Korshærs lokaler, Hallen (et mødelokale), stort mødelokale 

på Thorsensvej. 

Kriterier: 

- Prisen gives til en person/organisation der har … (Fortsættelse af allerede eksisterende 

kriterier) 

- Alle skal kunne indstille 

 

Referat: 

Lokation: Byrådssalen bliver næste lokation 

Kriterier: Besluttet at følge formandens input 

Dato: Mandag i uge 43 (den 20. oktober) 

 

Prisen kan ikke laves af Sønderskovhjemmet, da borgeren der har lavet den original figur er flyttet, 

og ingen af de nuværende beboere kan noget der ligner. Formanden rækker ud til STU, for at høre 

om de kan hjælpe. 



   
 

8. Drøftelse: Fjendtlig arkitektur i gadebillede - 10 min 

Der opleves at det bliver mere og mere udbredt (generelt i Danmark) med fjendtlig arkitektur over 

for vores udsatte borgere. Fjendtlig arkitektur kan fx være bænke der bliver sektionsopdelt, så man 

ikke kan ligge på dem. Dette er også oplevet konkret i Nykøbing by, hvor en eller flere bænke er 

blevet sektionsopdelt. 

Hvad er Udsatterådets holdning til dette? Skal Udsatterådet give en mening/holdning afsted til Teknik 

& Miljø, og andre relevante aktører? Kunne det være relevant at invitere en repræsentant med til 

Udsatterådsmøde fra T&M mhp. dialog om emnet? 

 

Referat: 

Der er flere holdninger til dette i Udsatterådet. Der er blandt andet hensyn til tryghed, offentlig 

adgang til toiletter, hjælp til den enkelte borger mm. 

Der er brug for en kvalificering af viden på dette område, og derfor vil Udsatterådet gerne drøfte med 

Teknik & Miljø om, hvad vi gør for udsatte i bybilledet. 

 

9. Beslutning: Ulighed i sundhed på næste Udsatterådsmøde – 10 min 

Formanden for Udsatterådet ønsker at næste tema skal være ulighed i sundhed. Det har været et 

tema, som flere i Udsatterådet har ønsket bliver drøftet. 

Sagen drøftes mhp. opfølgning på møde efter sommerferien. 

 

Referat: 

Lægeuddannelsen har et modul der hedder ulighed i sundhed, som blandt besøger 

Sønderskovhjemmet. 

Morten Sodemann er forsker på området i ulighed i sundhed. 

Udsatterådet ønsker også at sætte fokus på det sociale aspekt af ulighed i sundhed. 

Det er et af de temaer, som konsulentteamet kan være med til at gennemgå temaet jf. punkt 6. 

 

10. Orientering: Bordet rundt – max. 10 min 

Krisecenter: 
Der arbejdes med at kunne varetage flere indsatser internt. Organisationen er i gang med en 
genopbygning, herunder kompetenceudvikling gennem undervisning og kurser. Der er fokus på at 
udbrede kendskabet til den ambulante behandling. 

Varmestue: 
Åbningstiderne er justeret, så der i højere grad er mulighed for at understøtte borgere i kontakt med 
myndigheder, herunder hjælp til kontakt med sagsbehandler. 

Sønderskovhjemmet: 
Der er fortsat højt aktivitetsniveau. Der opleves vedvarende udfordringer med implementering af 
Housing First, herunder mangel på ledige boliger og begrænsede kommunale tilbud. Enkelte 



   
kommuner er begyndt at tilbyde boliger til borgere, som har haft længerevarende ophold på 
botilbuddet. 

Perronen: 
Der pågår flytning af genbrugsbutik til ny placering i bymidten. Der planlægges sommerferietur samt 
musik- og sommerarrangement i august. Der har været positiv udvikling i rekruttering af frivillige. 

 
11.  Orientering: Kort nyt fra udvalget – max. 5 min 

 
MED udvalget har besøgt socialudvalget og et af de temaer vi har drøftet, er muligheden for at få 

udsatte borgere i en skånsom form for beskæftigelse.  

Socialudvalget har afviklet et stort dialogmøde, hvor udsattestrategien var et af de temaer der blev 

drøftet. Vi fik mange gode indspark til den kommende strategi. Der afholdes i medio august nok et 

møde om strategien.  

På KL´s socialpolitiske topmøde i Aalborg hørte formanden for Socialudvalget om to jyske 

kommuners spændende erfaringer med en Peer to Peer uddannelse af borgerne på socialområdet. I 

foråret har socialudvalget deltaget i åbningen af socialtandklinik nummer 2.  

 
 

12.  Orientering: Nyt fra administrationen – max. 5 min 
Intet til punktet. 

 
13. Orientering: Punkter til næste møde - max 5 min 
Inviterer Job & Udvikling tilbage, når der er opdatering på beskæftigelsesreformen, 

kontanthjælpsreformen mm. 

Invitere Teknik & Miljø med på et kommende møde ift. hvad vi gør for de udsatte i bybilledet 

Ønske om Facilitering af konsulenterne ift. temadrøftelser fremadrettet (herunder ulighed i sundhed) 

Værdighedsreform (hvis der er kommet mere viden til på det tidspunkt) 

Årshjul (december mødet) 

 

14. Eventuelt – max. 5 min 

Sekretæren udtræder af Udsatterådet som følge af ændrede arbejdsopgaver. Det er sekretærens sidste 

møde i rådet. Der vil snarest blive orienteret om, hvem der indtræder som ny sekretær. 


